B - Provincia castellana

TEXTUS: 1. *Congr. 93, f. 159r-67v (prius 381-98), regestum coaeuum petitionum una cum Patris Generalis responsis. — 2. Congr. 97, f. 312r-27r, apographum coaeuum textus primi.*

Summarium

1. *Summa doctrinae christianae, ad usum provinciae conscripta, revideatur et typis excudatur. — 2. Certus aliquis grammaticae latinae auctor, necnon philosophiae docendae commentarius petitur. — 3. Detur tempus repetendi scholasticis S. I. post absoluta theologiae studia. — 4. Confessa-*

² De acceptanda cura domorum convictorum et de ratione procedendi in ea cf. supra, mon. 3 4/F I § 11 et II; necnon adn. 77.

³ De cursu artium conscribendo cf. supra, mon. 28/C § 28 et adn. 35.

⁴ Vide in MP I 233.

⁵ Vide *Canones trium congregationum S. I.* (Romae 1573) p. 8.

⁶ Idem ordo datus est a P. Generali etiam provinciis toletanae, castellanae et baeticae; v. *Congr. 93, f. 144r-v 167r-v et 177v.*

riorum seminarium instituat. — 5. Expendatur amplius officium praefecti studiorum. — 6. Eadem methodus servetur in legendis casibus conscientiae.

... [1] 8. Ut nobis quaedam formula doctrinae christianae huic nostrae provinciae conveniens a nostro Padre confirmata mittatur ad pueros per interrogationes et responsiones edocendos; quod saepe alias est postulatum⁷. Deferaturque Romam ea forma quae iussu P. Provincialis ad hunc finem est composita et a tribus patribus a congregatione designatis recognita, quaeque iuxta tempus praesens et locum nobis iudicatur aptior, et quam liceat post ultimam Patris nostri approbationem typis mandare ad evitandum laborem et errata multorum exemplarium manu transcriptorum.

Ad octavum: Examinabitur forma doctrinae christianae quae in ea provincia iussu provincialis composita et congregationis vestrae auctoritate recognita fuit ut typis, si videbitur, quam primum mandari possit⁸ ... [160v] ...

[2] 11. Ut grammaticae certus aliquis author, dialecticae vero et philosophiae docendae commentarius unius in Aristotelem a nostro Patre designetur, ne liberum cuivis sit aut nullum aut quem ipse volet sequi, et ne nimiis scriptionibus (ut solent) debilitentur scholastici; et ut eventus futuri sumatur experimentum commentarii P. Francisci Toleti iussu P. Generalis proximo futuro triennio ut in complutensi academia praelegantur. Ob eandem etiam causam iniungat N. P. aliquibus e nostris peritioribus ut S. Thomae Aquinatis commentaria et casuum conscientiae summam quae nobis commodiora iudicentur, quam primum in lucem prodeant, ut quantum res, tempora et loci ferant, eadem doctrina doceatur ubique et discatur a nostris.

Ad undecimum: Quoad grammaticam attinet, quae nuper a P. Emanuele Alvarez in lucem edita fuit, videtur ad Societatis usum satis accommodata⁹. Commentarios autem P. Francisci

⁷ Vide postulatam huius congregationis, anno 1576 factam; supra, mon. 33/C § 4.

⁸ In margine reperitur adnotatio quae sequitur: « Iam examinata est, et typis mandari potest eo modo quo Procuratori consignata fuit »; et in eodem codice, f. 166v: « La doctrina christiana que el padre Hierónimo Ripalda, procurador, lleva de acá, revista, se podrá imprimir con las licencias ordinarias que los demás libros se imprimen ». — Verisimillime agitur de *Catecismo* ... celeberrimo, ab ipso Hieronymo Ripalda S. I. conscripto; de quo cf. SOMMERVOGEL VI 1864-73.

⁹ Grammatica latina a P. Alvares confecta, a P. Generali commendata est, ut introduceretur, etiam provinciae Poloniae; cf. supra, mon. 34/F I § 26.

Toleti in philosophiam universam¹⁰ pro hoc futuro triennio omnibus istius provinciae praeceptoribus communes esse vellemus ut huius temporis experientia quid in posterum agendum sit, ediscamus. De summa vero theologiae¹¹ et casuum conscientiae¹² quae petitur, optandum sane esset ut tales haberemus in Societate viros et hos quidem ab omni negotiorum necessitate vacuos, ut quod satis paucis hactenus in hac parte concessum est, ipsi nobis possemus de eorum studio et eruditione polliceri. Quod tamen aliquando fore speramus¹³ ... [161v] ...

[3] 21. Ut scholasticis theologis, iis praesertim qui maioris expectationis habebuntur, tempus detur a Constitutionibus praescriptum, post absoluta studia eisdem repetendis¹⁴; ita enim seminarium habebimus lectorum, concionatorum et virorum quorum non mediocris sed eximia sit eruditio. Percrebuit namque fama scholasticos nostros diligenter quidem, quamdiu audiunt, studiis incumbere, ceterum paucos in litteris eximios evadere ob immaturam in aliis ministeriis occupationem.

Ad vigesimum primum: Placet et provincialis curae, iuxta regulas sui officii¹⁵, commendatum esse cupimus... [162r] ...

[4] 26. Ut seminarium confessoriorum, quorum opera adeo est proximis utilis et necessaria, instituatur cum lectionibus duabus, in quo ab omnibus aliis ministeriis scholastici vacent et se totos utilissimo studio audiendis confessionibus accommodato dedant. Experientia enim docet non posse aliter nobis suppetere copiam confessoriorum qui sufficienter iuxta canonem sint instructi et exacti possint hoc munus exercere.

Ad vigesimum sextum: Videat provincialis quo in loco confessoriorum seminarium in ea provincia commodius collocari possit, et auditis consultoribus tum de loco tum etiam de modo legendi statuatur quod expedire magis in Domino iudicaverit, prout

¹⁰ De Francisci Toledo S. I. Commentariis in Aristotelem cf. SOMMER-VOGEL VIII 64-82.

¹¹ De Summa aliqua theologiae ad usum Societatis conscribenda cf. *Constit.* P. IV c. 14 litt. B; MP I 297.

¹² De Summa casuum conscientiae a patribus lusitanis conscribenda cf. epistolam Patris Generalis, diei 21 iul. 1559, ad praepositum provinciae datam; MP III 289-90.

¹³ In margine legi potest: « Ex aliquibus tamen nostrorum in D. Thomam commentariis deligemus quae post diuturnum et multorum examen, prout rei gravitas postulat, commodiora videantur ».

¹⁴ Cf. *Constit.* P. IV c. 6 § 16; MP I 255.

¹⁵ Vide rég. 52 praepositi provincialis; supra, mon. 5 I.

iam in regulis sui officii faciendum praescripsimus¹⁶ ... [163v] ...

[5] 16. Ut expendatur amplius officium praefecti studiorum¹⁷ et accommodetur studiis quae modo nostris in collegiis habentur.

Ad decimum sextum: Curabitur cum Dei gratia ubi per negotia procuratorum licuerit. [164r] ...

[6] 19. Ut qui praelegunt lectiones casuum conscientiae, eandem servant methodum, et singulis hebdomadis defendant assertiones.

Ad decimum nonum: Videat provincialis quid in ea re expediat, et exequatur prout in responsionibus ad congregationem iam dictum est¹⁸ ...

C - Provincia toletana

TEXTUS: 1. *Congr. 93*, f. 137r-44v (*prius* 335-52), regestum coeum petitionum una cum Patris Generalis responsis. — 2. *Congr. 97*, f. 276r-89v, apographum coeum textus primi. — 3. *Congr. 41*, f. 203r-05r, responsionum Patris Generalis apographum coeum.

Summarium

Ratio gubernandi domos convictorum certa lege constituatur.

... 2. Mox de convictorum domiciliis disputatum, in quibus Societas in hac provincia externam iuventutem literis et pietate informandam curat insigni fructu et laude, ut experientia declarat; visumque patribus in primis necessarium esse certa lege constitui quomodo deinceps debeant gubernari atque P. V. admonere eam gubernandi haec domicilia rationem quae hactenus in usu fuit, magnas difficultates parere et cum non levibus incommodis coniunctam fuisse. Vicerektor nimirum aut praefectus convictorum constituebatur sui iuris, nullaque rectori nostro parendi necessitate, qui hanc industriam quaestui haberet, nec ullis rationibus astringebatur; unde haec incommoda manare usu perspectum est ut cum hoc hominum genus privato compendio plurimum studeant et pecuniis inhient comparandis, omnia utilitate metiantur, nec convictorum in literis et probitate institutio multum sollicitos habeat. Quae res principes [137v] viros,

¹⁶ Vide reg. 55 praepositi provincialis; supra, mon. 5 I.

¹⁷ *Regulae praefecti studiorum* (1569) videri possunt in MP II 218-23.

¹⁸ Vide supra, responsum vigesimum sextum.

duces, comites, praesides, archiepiscopos, episcopos qui eo alumnos suos, filios et cognatos tamquam sub curam Societatis mittunt, multum opinione sua fallat, necesse est non sine nostrorum invidia, cum frustra saepe sumptus et operam positam esse sero considerare cogantur. Neque satis huic malo nostrorum consiliis occurratur quae ii homines possunt impune et vero consueverunt repudiare. Usu etiam compertum est vicerecutores eiusmodi lucri maioris cupiditate de convictorum victu et cultu quotidiano multa detrahere, puerisque fame maceratis in suum ipsos emolumentum avertere quod in eorum usus cedere erat consentaneum. Quod latrocinii genus cum in vulgus emanet, neque populus facile credat, nihil iis hominibus nobiscum commune esse, publico odio atque invidia saepe aliena culpa deflagamus.

His ergo rationibus adducti serio atque ex animo a V. P. postulandum iudicarunt ut quandoquidem domicilia convictorum tantae utilitatis sunt, siquidem tota res recte atque ex ratione gubernetur, sua auctoritate statuatur hos convictorum praefectos ita deinceps a collegiorum rectoribus constitui ut externi sacerdotes sint et domicilia convictorum ipsi per se gubernent, sub rectorum tamen nostrorum potestate atque directione, pensionum exigendarum et pecuniae totius administrandae curam habeant, dati et accepti ratio penes ipsos sit. Ceterum ne avaritia corrumpantur, stipendium illis annum praescribatur et rationibus reddendis astricti sint quoties rectores nostri exigere voverint. Quibus congregatio cupiebat ex externis virum primum aliquem adhiberi nostrae integritatis testem, et ut ab illo ceteri cives intelligant, haud quisque vicerecutorum convictorum munere ipsis a Societate imposito ad quaestum abuti.

Placebat etiam nullum e nostris collegiis ad convictorum contubernia patere aditum praeter ianuam publicam, idque V. P. iudicio statui petit, quo maior cautio sit et periculum omne fugiatur.

Ne vero rectoribus nostris haec qualiscunque convictorum cura gravis sit, et in plura animum distrahat, expedire iudicabant hanc provinciae partem e nostris alicui aut sacerdoti aut scholari demandari perspectae industriae atque probitatis viro qui res alicuius momenti ad rectorem referat et in omnibus eius praescriptum sequatur.

Hac vero gubernationis ratione omnibus incommodis occurrere quae ex altera atque diversa manabant, experimento comprobatum habemus quorundam collegiorum ubi magno convictorum emolumento et fructu atque nostrorum tranquillitate haec omnia

caeperunt observari quae V. P. auctoritate et iudicio sanciri fixaque in posterum esse cupiebant patres. [138r]

Ad secundum: Placet ratio gubernandi convictorum domicilia quae proponitur¹⁹, eamque deinceps quoad omnia accurate cupimus observari ...

D - Provincia Lusitaniae

TEXTUS: 1. *Congr. 93*, f. 182r-84v (*prius* 451-56), regestum coevum petitionum una cum Patris Generalis responsis. — 2. *Congr. 97*, f. 357r-61v, apographum coevum textus primi.

Summarium

1. *Commentarii in Aristotelem typis excudantur.* — 2. *Summa item theologiae conficiatur.*

... [1] 7. Actum est de commentariis in Aristotelem edendis ac typis mandandis; primo ut infinitus scribendi labor evitetur, qui tum fratrum tum externorum saluti plurimum obesse solet. Quod etiam fortassis in causa erit ut his annis externos artium auditores perpaucos habeamus. Deinde quod cum duas quotidie horas scriptioni impendant, si repetitioni, disputationi aliisque exercitationibus id temporis tribuerent, minori labore maiori etiam fructu expendi posse videbatur. 3. Timendum esse ne hi ipsi commentarii qui multo nostrorum labore ac vigiliis manu scripti in gymnasiis dictantur, externi alicuius aut, quod gravius ferendum esset, Societatis apostatae nomine in lucem ederentur. Porro commentarii cum multis iam annis [183r] multorum studio sint expoliti, facile possent si ita opus sit, accuratius etiam antequam vulgentur, examinari; itaque fieret ut inter nostros animorum seu opinionum consensio tantopere expetita tandem obtineretur. His rationibus persuasa congregatio non solum utile sed plane necessarium iudicavit petere a R. P. Praeposito Generali ut liceret hosce commentarios typis mandare²⁰.

Ad septimum: Commentarii in Aristotelem qui hactenus in

¹⁹ Cf. instructionem datam a P. Nadal, visitoris, anno 1561 Eborae in Lusitania, de ratione regendi domus convictorum per aliquem qui non sit de Societate, sed dependenter a rectore collegii Societatis; MP III 81-82 § 57.

²⁰ De Patris Fonseca Commentariis in Aristotelem et de Cursu artium Conimbricensi multa invenies ap. RODRIGUES, *História ...* II/2 102-22.

usu fuerunt, imprimi quidem poterunt, adiecto Aristotelis contextu purgato, ut decet; quando autem et qua ratione, privata instructione praescribetur.

[2] 8. Illud etiam ab eodem P. Praeposito petendum videbatur ut in hac provincia summa theologiae scholasticae conficeretur, iuxta declarationem 4. P. c. 14 1 B; sic enim nostri auditores non solum scribendi laborem effugerent, sed iacturam temporis evitarent; quo fieret ut quatuor annis toto theologiae cursu absoluto, crebris literarum exercitationibus multo evaderent doctiores; ipsis vero professoribus labore tum studendi tum scribendi magna ex parte levatis tempus suppeteret ad sacros doctores perlegendos. Cum vero nostrorum in theologiam scripta magni fiant et ab externis avidissime conquirantur, illud pro comperto habebatur futurum esse brevi ut alieno nomine in vulgus ederentur; idque aliqua ex parte coeptum fieri et deinceps certatim a multis aliis faciendum. Illud autem apostoli ut idem omnes sapiant et dicant, cum in omni re optandum sit, tum vero a nostris professoribus in rebus theologicis multo magis expectandum.

Ad octavum: Optandum quod petitur, et fiet Deo favente cum licuerit²¹; interim labor qui in explicanda nunc morali theologia insumitur, non parum ad eam rem confert ...

²¹ De Summa theologiae conscribenda cf. supra, adn. 11; et RODRIGUES, *História ...* 132-33.

37

EX ACTIS CONGREGATIONUM PROVINCIALIUM ASSISTENTIAE GERMANIAE¹ Anno 1579

A - Provincia Austriae

TEXTUS: 1. *Congr.* 93, f. 72r-73v (*prius* 179-82), regestum coevum petitionum una cum Patris Generalis responsis. — 2. *Congr.* 97, f. 177v-80v, apographum coevum textus primi.

¹ Acta congregationum provinciarum assistentiae Germaniae, annis 1572 et 1576 celebratarum, v. supra, mon. 30 et 34.

Summarium

1. *Petitur facultas scribendi et in lucem edendi libros.* — 2. *Facultas promovendi ad gradus artium scholasticos S. I.* — 3. *Facultas ordinandi alumnos seminariorum absque episcoporum dimissorialibus.* — 4. *Alumnis graecensisibus permittatur compendium physices et studium controversiarum.*

... [1] 1. Deinde propter constitutionem 3. Part. c. 1 § 18² et propter regulam inde desumptam³, qua prohibetur ne libri edantur in lucem sine approbatione atque consensu praepositi generalis, propositum fuit num expediret aliquam facultatem a R. P. Generali petere ut is P. Provinciali hanc potestatem demandet ad imprimendos et in lucem edendos libellos saltem et tractatus ac similium versiones. Et quoniam aliquando, in hisce maxime regionibus, necessitas postulat ut libellus aliquis typis mandetur et evulgetur, nec potest facile responsum et consensus ex Urbe expectari, placuit id omnibus totaque congregatio a R. P. N. demisse petit ut dignetur hanc facultatem P. Provinciali concedere.

Ad primum: In negotio aliquo urgenti ex consensu provincialis, auditis consultoribus, liceat nostris conscribere, transferre et evulgare etiam tractatus aliquos breviores, sed moneant statim generalem. In aliis autem casibus ex provincialis facultate conscribere quidem licebit libros aliquos, sed non evulgare antequam ex Urbe responsum accipiant ... [73r] ...

[2] 3. Videtur consultum ut R. P. N. Generalis nobis concedat facultatem qua possint etiam fratres nostri quando cursum absolverunt et a superiori satis idonei iudicantur, ad gradus artium promoveri.

Ad tertium: Non videtur haec facultas in universum provinciali concedenda⁴, sed proponet ipse tempestive quos ad illum gradum pro bono provinciae iudicaverit promovendos, et respondebimus ... [73v]

[3] 6. Videat [procurator] cum R. P. N. Generali an possit dispensari cum alumnis tam pontificiis quam aliis omnibus ut queant ordinari ad titulum mensae et non teneantur habere dimissoriales ab episcopis propriis, qui facile dare literas nolunt et eiusmodi alumnos ad se trahere nituntur, cum tamen tenean-

² *Constit. P. III c. 1 § 18; v. MI Const. III 86.*

³ *De censura librorum imprimendorum v. reg. 59 praepositi provincialis; supra, mon. 5 I.*

⁴ *Vide reg. 61 ib.*

tur iuvare Ecclesiam iuxta nuntii apostolici et superiorum dispositionem⁵.

Ad sextum: Curabimus et quod obtentum fuerit, suo tempore significabimus⁶.

[4] 7. Curet ut R. P. Generalis citius collegio graecensi permittat compendium physices et aliquid de controversiis hoc tempore magis necessariis quod alumni pontificii tali cognitione prorsus indigeant⁷.

Ad septimum: Iam per litteras respondimus quod in hac parte respondendum videbatur^{7*}.

B - Provincia Aquitaniae

TEXTUS: 1. *Congr.* 93, f. 55r-58r (prius 145-51), regestum coevum petitionum una cum Patris Generalis responsis. — 2. *Congr.* 97, f. 156r-59v, apographum coevum textus primi.

Summarium

1. *In conscribenda forma studiorum ratio habeatur consuetudinum Galliae.* — 2. *Studia scholasticorum S. I. promoveantur ut magis proficiant.*

... [1] 13. Eodem die a prandio censuit congregatio quandoquidem audimus formam studiorum et totius rei literariae Romae conscribi pro tota Societate⁸, rogandum Patrem Generalem ut in ea forma conscribenda meminerit gallicae consuetudinis, placeatque eius Paternitati in consilium adhibere ea de re unum aut plures eorum qui gallicam consuetudinem probe norunt, in quibus unus est P. Procurator⁹.

⁵ De facultate promovendi alumnos seminarii pontificii viennensis sine dimissorialibus litteris episcoporum cf. LUKÁCS, *Das Wiener päpstliche Seminar*. AHSI 23 (1954) p. 54: *Die Frage der Dimissorien*.

⁶ Quae facultas aliquot post annis a Gregorio papa XIII concessa est; cf. *ib.* p. 55 adn. 80.

⁷ De studiis, quibus alumni seminarii pontificii incumbere debeant, vide *Ratio et leges seminarii pont. Olomutii et Branusbergae* (1578) § 11-12 et 14; supra, mon. 17.

^{7*} Vide infra, mon. 183 adn. 3.

⁸ Annis 1573-79 multae consultationes factae sunt Romae de ratione conficiendi ordinem studiorum; sed conclusio nulla. Causam huius dilationis breviter annuimus in commentario nostro: *De prima Societatis ratione studiorum* ... AHSI 27 (1958) 230-32. Cf. etiam *Introd. gen.*

⁹ Procurator congregationis provinciae Aquitaniae fuit Edmundus Auger S. I. (1530-1591); cf. FOUQUERAY, *Histoire* ... II 60. De P. Auger cf. GILMONT, *Les écrits spir.* ... 295-301.

Ad decimum tertium: Consideret procurator regulas et praxim etiam studiorum quae nunc in Romano Collegio observantur¹⁰, et suum addat iudicium ac in scriptis ante discessum relinquat ut cum regulae erunt conficiendae (quod nunc prae negotiorum multitudine fieri nequit) expendamus quid pro illius regionis consuetudine in eiusmodi studiorum regulis sit statuendum ... [58r] ...

[2] 4. Ut Nostra Paternitas iubeat studiorum maiorem rationem haberi¹¹, quo nostri magis proficiant et Societatis disciplina melius maiorique caritate servetur, superiores magis consentiant et convenient inter se.

— Placet plurimum omnesque hortamur in Domino ut id faciant, et hortabimur in posterum cum intelligemus id rem postulare.

C - Provincia Franciae

TEXTUS: *Congr. 93*, f. 51r-53v (*prius* 117-22), regestum coevum petitionum una cum Patris Generalis responsis. — 2. *Congr. 97*, f. 138r-43r, apographum coevum textus primi.

Summarium

1. *Res musices Parisiis moderentur.* — 2. *Quid fiat de lucro ex pensione victorum percepto.* — 3. *Difficultas adhibendi correctorem puerorum.* — 4. *Petitur institutio scholae alphabetariorum.*

... [1] 7. Propositum est ut notarentur rationes omnes ad tollendam vel moderandam musicam parisiensem¹². Omnes responderunt placere moderationem de qua nuper P. Provincialis dixit se ad P. N. scripsisse et expectandam esse responsum, nisi quod visum est non posse tolli vespas in vigiliis festorum.

Ad septimum: Circa musicam parisiensem servanda videntur ea quae a nobis cum eam provinciam visitarem, decreta fuerunt¹³; dummodo vespertinae preces prout petitur in vigiliis festorum non tollantur... [52r] ...

¹⁰ Vide tractatus: *De studiis humaniorum litterarum* (1565-69); *De artium liberalium studiis* (1565-72) et *De s. theologiae studiis* (c. 1572); MP II 181-287; cf. etiam supra, mon. 3.

¹¹ Vide regulas praepositi provincialis; supra, mon. 5 I.

¹² De cantu in Gallia statutum est anno 1571: ut non introducatur ubi non est; ubi autem habetur, non tollatur. Cf. MP III 51-52.

¹³ P. Mercurian visitavit provinciam Franciae anno 1570. In scripto eius: *Instructioes Parisiis datae* (1570) non invenitur paragraphus quae

[2] 14. Postea quaesitum quid agendum esset de lucro convictorum parisiensium¹⁴. Responsum est debere semper esse aliquam summam pecuniae ex lucro factam quae ad incertos eventus reservaretur. Deinde alendos plures ex nostris apud illos si omnibus factis impensis aliquid superesset. Consulendum P. N. quid esset agendum.

Ad decimum quartum: Probamus congregationis iudicium de residua parisiensium convictorum pecunia, dummodo nostrorum inter eos commorantium numerus sine eorundem convictorum comodo et necessitate non augeatur... [53r] ...

[3] 1. Burdigalae vix potest teneri corrector¹⁵, quia vel non invenitur vel periculum est ne male tractetur a scholasticis.

— Consultet provincialis de modo eum retinendi ut fit in Italia vel nomine praesidentis ut Luthetiae, denique fiat quod poterit...

[4] 6. Cives vellent alphabetarios institui, et esset valde utile ad repellendas haereses¹⁶; et durum illis videtur quod cum antequam nostri Biturigem venissent, ipsorum liberi abecedarii fuerint instituti in collegio, nunc cogantur eam ad rem pedagogos conducere.

— Non potest satisfieri tantis oneribus, nisi cives nos exonerent duabus vel saltem una classe philosophiae, et tunc suscipiemus curam alphabetariorum quamquam magis laboriosam ...

D - Provincia Poloniae

TEXTUS: 1. *Congr.* 93, f. 93r-96r (*prius* 235-41), regestum coevum petitionum una cum Patris Generalis responsis. — 2. *Congr.* 97, f. 210v-16v, apographum coevum textus primi.

de usu cantus et musicae quidquam statuisset; v. MP III 205-12. Cf. autem *Epp. Borja* V 173 et 472.

¹⁴ De pecuniis a convictoribus solutis cf. petitionem eiusdem congregationis, anno 1571 factam; MP III 52.

¹⁵ De obligatione adhibendi correctorem in scholis cf. supra, mon. 35/B § 4.

¹⁶ De scholis abecedariorum admittendis cf. *Constit.* P. IV c. 12 litt. C; MP I 285.

Summarium

1. *Vilnae schola ruthenica aperienda.* — 2. *Ordo studiorum desideratur.*

... [1] 9. Ut schola ruthenica in collegio vilnensi aperiatur, in qua pueri doceantur legere et scribere tantum¹⁷; idque ex catechismo in ruthenicam linguam translato aut aliis piis et catholicis libellis. Rationes autem quae totam congregationem ad hoc petendum moverunt, referet procurator¹⁸.

Ad nonum: Probamus sententiam congregationis de schola ruthenica et concedimus ut aperiatur ... [95v] ...

[2] 10. Modus tradendi exercitia¹⁹ et ordo studiorum desiderantur.

Ad decimum: Mittentur²⁰...

¹⁷ Anno 1570 P. Maggio, visitator permisit ut Vilnae studiosi in lingua germanica exerceri possent; cf. MP III 188 § 9.

¹⁸ Procurator electus est Adamus Brocus S. I., anglus (cf. *Mon. Ant. Hung.* I 971 adn. 1); de P. Adamo cf. praeterea *Cat. Prov. Austr.* I 636.

¹⁹ Directoria exercitiorum spiritualium, tempore Patris Mercurian conscripta v. in *MI Dir.* (1955) 189-347.

²⁰ Futilis promissio (toties his annis a P. Mercurian repetita); nam ut Ratio studiorum mitteretur, exspectandus fuit annus 1599. Cf. supra, adn. 8.

38

P. IOANNES N. DE NOTARIIS S. I. PRAEP. PROV. ROM.¹
VISITATIO DOMORUM ROMANORUM S. I.
Anno 1576

TEXTUS: *Rom. 51* I, f. 1r-38v; relationes autographae.

I - COLLEGIUM GERMANICUM

Visitatio del Collegio Germanico fatta nel principio dell'anno 1576 a 8 di febraio. Dove si tratta del numero di nostri — delle qualità di nostri — del modo che si governano — del modo di governar gl'alumni — della entrata et uscita ... [4v]